
o
st
ra

vs
k
ý

e
va

n
g
e
li
ck

ý zp r
avo
d a j

2/
2 0 2 3



b i b l i c k ý ú v o d n í k

Co je dobré
.„Člověče, bylo ti oznámeno, co je dobré a co od tebe Hospodin žádá: jen to,
abys zachovával právo, miloval milosrdenství a pokorně chodil se svým Bo‐
hem.“ (Micheáš 6,8)

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

Ve filosofických spisech
bychom dobro nalezli mezi
často promýšlenými katego-

riemi lidského bytí. Odpověď na
otázku, co je dobro, by ale nebyla
jednotná. Pojetí dobra by ovlivňoval
již přístup k samotnému problému
bytí: nahlížíme na svůj život egois-
ticky, hedonisticky, či je nám bližší
altruismus? Víra však nezná buď a
nebo. Prorok Micheáš netápe, nehle-
dá, ale oznamuje: Bůh dal člověku na
jeho otázku po dobru jasnou odpo-
věď. To, co je pro nás dobré, je zá-
roveň tím, co po nás žádá sám Hos-
podin: zachovávat právo, milovat mi-
losrdenství a pokorně chodit se
svým Bohem.

Nebyli bychom ale lidmi,
kdybychom lehkost Boží odpovědi
nezdramatizovali svým věčným tázá-
ním a sobeckostí našeho jednání. Ač
podvědomě cítíme, že dobro by
mělo platit pro všechny, nárokujeme
si jej často sami pro sebe,myslíme na
vlastní prospěch a trápí nás špatné
svědomí vyplývající z pošlapání

obecného dobrého. Do naší nejistoty
prorok volá, abychom se opět vrátili
na začátek – k víře.

Vírou v Boha jsme se dobrovolně
rozhodli brát jeho slova vážně, ale
rozhodnutím následovat ho to ne-
skončilo. Slovesa zachovávat, milovat
a chodit odkazují na cestu, pohyb,
neustále plynoucí každodennost,
v níž Boha svobodně následujeme
a přijímáme jej jako autoritu našich
životů. Víra nás nedělá lepšími, ale
nastavuje nám zrcadlo, abychom ve
své víře nezpychli. Věřící člověk není
lepší jen tím, že uvěřil. Víra neo-
spravedlňuje náš soud nad našimi
bližními a nad svým okolím. Každý
den, v každém okamžiku znovu za-
koušíme pevnost našeho rozhodnutí
následovat Hospodina. Záleží na na-
šem jednání; na tom, jestli naše
skutky odpovídají tomu, co je dobré
v Božích očích. A přiznejme si to, je to
velká dřina. Možná proto tak rádi
sklouzáváme svými pohledy na
jednání druhých a stavíme se do role



3úno r 2 023 3

věčných kritiků. Vždyť osočit jiné je
o tolik lehčí, než si přiznat naši vinu
a přijmout zodpovědnost za vlastní
chování.

Přijetím Božího Slova do našich
životů se zavazujeme a dáváme k dis-
pozici Bohu celým svým životem jako
živou obětí, s vědomím, že máme
pokorně chodit se svým Bohem. V ta-
kové chvíli nám již nebude zatěžko
zachovávat spravedlnost a právo, ne-
budeme slepě tápat mezi etickými
požadavky a lidskými touhami. Když
věříme v Boha, nepochybujeme
o tom, že nás vždycky vidí. Nikdo se
před ním nemůže skrýt. Naše svě-
domí je ovlivněné vírou a vede nás
k zachovávání práva a spravedlnosti.
Nedá nám, abychom jednali jen pod-
le svého prospěchu a zisku. Ruku
v ruce s pokorou a právem kráčí také
poslední z Božích požadavků: mi-

lovat milosrdenství! Věříme-li v Boha,
máme radost, že náš Bůh je spraved-
livý a přitom také milosrdný a plný
odpuštění. Ve světle Božího milosr-
denství můžeme poznávat, že od-
puštění není slabostí, ale naopak
životní sílou, která dokáže člověka
změnit a to je to, oč Micheášovi běží.
Proroctvím odkazuje na budoucí na-
ději a záchranu. Bůh nám obětí svého
Syna odpustil. Změnil nás, uvěřili
jsme jeho lásce. Žijeme z Božího mi-
losrdenství a slitování. Dostalo se
nám nezasloužené cti žít podle Boží
vůle a svědčit o ní vlastní každodenní
existencí. Smíme poznávat dobro
skrze Boha spravedlivého a milo-
srdného a to je důvod k radosti,
vděčnosti a naději spasení.

V Praze 29. ledna 2023
Jana Grollová

z e s b o r o v é h o ž i v o t a

Zápisky ze schůze staršovstva 14.12.
� Schůze začala čtením ze „Začneme u Adama“ a pokračovala schválením

zápisu, kontrolou úkolů a přehledem pastoračních kontaktů.
� Pokračuje hledání kandidátů do příštího staršovstva (2023-2029).
� Starší také přemýšleli, kdo by mohl dělat kostelnickou práci, když je

kostelnice dlouhodobě nemocná. Koncerty si vzali na starost Jiří a Jarmila
Grollovi, ale kostelníka, který by se staral i o drobnou údržbu budeme
muset najít.



4 zp r a v oda j

� Výroční sborové shromáždění bude 19.3.
� Sestra farářka Ewa bude 10.-24. února uvolněna od běžných povinností,

aby se mohla věnovat úkolům, na které pro samé neodkladnosti nezbývá
čas – např. sepsání zprávy o životě sboru.

� Abychom lépe odlišili provozní finanční toky od obětavosti členů, otevřeli
jsme nový bankovní účet určený pro sbírky a saláry: 200 230 6213 / 2010.
Prosím změňte si své příkazy k úhradě.

� Sestra farářka Eliška Geislerová s manželem se 26. ledna nastěhovala do
vymalovaného farního bytu.

� Starší se shodli, že dojde k revizi stávajících nájemních smluv k bytům ve
sborovém domě.

� Na renovaci figurálních vitrážových oken v kostele budeme žádat dotaci
od magistrátu, k čemuž je nutno připravit projektovou dokumentaci. Za
tímto účelem jsme vstoupili v jednání s firmouASA Expert, aby aktualizova-
li dokumentaci dříve vypracovanou br. Oravským a zajistili stavební dozor.
Na účet se zatím vybralo 140 tisíc korun, za které všem dárcům děkujeme.

� Bratr Janča informoval starší o dění v Diakonii, kde se mj. uvažuje o zřízení
kaplanské služby či nákupu elektromobilů.

� Starší také schválili zvýhodněnou cenu pronájmu kostela pro Svatováclav-
ský hudební festival.

mw

p o d ě k o v á n í s t a r š o v s t v a . . .

� Autorům novoročních veršů – na jejich zhotovení se podíleli Pražákovi,
Krupovi, Fižovi, s tiskem pomáhala s. f. E. Jelinek a kázání k nim připravil
br. T. Novotný

� Jiřímu Grollovi za službu při koncertech pořádaných v kostele
� Všem, kteří se podíleli na programu neděle 8. ledna: organizátorům

Tříkrálového koncertu, účinkujícím, moderátorovi S. Machovi, Jarmile
i Jirkovi Grollovým za přípravu oběda

� Tomáši Novotnému za přednášku o židovských nigunech a také všem,
kteří přišli a zúčastnili se



5úno r 2 023

m o d l i t b y

Děkujme Pánu za jeho lásku, péči a milost, i za sílu a naději, kterou může-
me čerpat z jeho oběti. Nechť je Boží láska zdrojem síly a útěchy pro všechny.
Děkujme za počasí bez extrémů a relativní dostatek vláhy.
Děkujme za snahy vlády o zmírnění důsledků krize, i když někdy přicházejí

pozdě. Děkujeme za ty, kdo pomáhají potřebným zvládnout těžké situace.
Vyprošujme pro zainteresované pracovníky státní správy nápaditost,
pružnost a ochotu při zvládání zvýšeného množství práce.
Prosme Pána, ať nalezne východisko z válečného konfliktu na Ukrajině.
Prosme za všechny služebníky, kteří přinášejí dobrou zprávu a slouží ostat-

ním, ať se Pán přiznává k jejich službě a posiluje je. Ať je jejich služba účinná
a přináší ovoce.
Modleme se za nemocné, trpící, trápené depresí, či strachem.Ať naleznou

útěchu v lásce našeho Pána a účastenství jeho Ducha.
Obracejme s k Pánu za utišení situace rozjitřené volební kampaní. Ať mé-

dia nehledají senzace za každou cenu a přinášejí více dobrých zpráv.
Prosme za účelné využití času a schopností, které jsme dostali. Ať se pro-

hlubuje náš vztah k Pánu i k lidem, rosteme ve víře, svatosti, poznávání a či-
nění Boží vůle. Modleme se za sílu pro splnění našich předsevzetí i za od-
vahu a sílu pro nové začátky a nové způsoby jak sdílet svědectví o Boží mi-
losti v této hektické a neklidné době.
Mysleme na studenty, žáky, pedagogy a rodiče. Stavme se proti šikaně, po-

mluvám, elitářství či vyřazování z kolektivu, nálepkování na zakladě odlišností.
Vyprošujme u Pána pomoc pro ty, kteří hledají přátele, partnery, prožívají

partnerskou, nebo rodinnou krizi. Vždyť sám Pán ukázal, že pravá láska je
v jednání a poslušnosti Boží vůle.
Mysleme na náš sbor a církev, na správce, pastory i ostatní služebníky.

Prosme o moudrost a vedení Duchem, vzájemnou spolupráci se SCEAV
i ostatními sbory.
Nezapomínejme v modlitbách na partnerské sbory v zahraničí i na nad-

cházející konferenci.
Mysleme na lidi v moci postavené, vládu, správce, policii a soudy. Vypro-

šujme pro ně Boží bázeň, pokoru, moudrost, neúplatnost a čestnost.
Prosme Pána, ať lidstvo nenechá napospas svému jednání.

ms



6 zp r a v oda j

i n f o r m a c e o s b o r u
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

. . . p o d ě k o v á n í s t a r š o v s t v a

� Díky všem, kteří se podílejí na drobné údržbě našich objektů
� Těm, kteří koupili stromeček do sálu, zasadili ho do stojanu a ozdobi-

li a po svátcích se postarali o jeho uklizení
� Dárcům mimořádné sbírky na opravu vitráží v kostele, která dále pokra-

čuje
� Organizátorům a účastníkům Ekumenického týdne modliteb

významné narozen iny v únoru
Michael Waloschek Jiří Ptáček Šárka Rajdusová

Miroslava Kuzníková Eva Mazancová st. Květuše Tostová (100!)

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.



7úno r 2 023

p r o g r a m n a ú n o r

úterý, 7. února 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 8. února 16:00 Dorost (klubovna)
18:15 Staršovstvo
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 9. února 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 10. února 19:00 Střední generace (fara)

neděle, 12. února 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

úterý, 14. února 17:00 Biblická (fara)
středa, 15. února 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)

16:00 Dorost (klubovna)
20:00 Čas modliteb

pátek, 17. února 19:00 Nokturno
sobota, 18. února 15:30 Karneval pro děti (sál)

neděle, 19. února 09:30 Bohoslužby s VP (sál)

09:45 Nedělka pro dětí (fara)
10:30 Kafárna (sál)

úterý, 21. února 17:00 Biblická (fara)
středa, 22. února 16:00 Dorost (klubovna)

20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 23. února 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 24. února 19:00 Logos

neděle, 26. února 09:30 Bohoslužby s VP (sál)

pondělí, 27. února 15:30 Konfirmační setkání
úterý, 28. února 17:00 Biblická (fara)

19:00 Starší mládež (fara)
středa, 1. března 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)

16:00 Dorost (klubovna)
20:00 Čas modliteb

pátek, 3. března 19:00 Nokturno

neděle, 5. března 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)



KARNEVAL 2023

Téma: POHÁDKOVÉ POSTAVY
Datum a čas: 18. února v 15:30

Místo: Sál Třanovského, Husovo náměstí 4

VŠECHNY VÁS SRDEČNĚ ZVEME


